
SETTORE LAVORI PUBBLICI 
UNITÀ CONTRATTI - GARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 3227 / 2019

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016 
PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DI  SERVIZIO  DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA DEI LAVORATORI ESPOSTI A RISCHI - 
CIG: 79646973E3 - AGGIUDICAZIONE  

   

IL DIRIGENTE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna Faentina 
assume la presente determinazione per conto del committente Unione della Romagna 
Faentina.

Normativa:

-  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  “Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:
• art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti locali;
• art. 147-bis che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;
• l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria per le 
gli atti che determinano impegni di spesa;

- D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici  e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Codice dei contratti pubblici)”;

- D.P.R. 207/2010 e s.m. e i. (per quanto non abrogato dal D.Lgs. n. 50/2016);

- Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 (c.d. TUPI), recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

- Statuto dell'Unione della Romagna Faentina;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 9



- Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi dell'Unione della Romagna 
Faentina;

-  Regolamento  dei  Contratti  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  69  del  21.12.2018  avente  ad  oggetto 
“Stazione  appaltante  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  -  Approvazione  del  
Regolamento dei contratti”;

-  Regolamento  unico  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  63  del  30.11.2018  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  del  Regolamento  unico  di  contabilità  e  definizione  procedimento  di  
deliberazione da parte dei Comuni”.

Richiamati i seguenti atti:

-  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  67  del 
21.12.2018 avente ad oggetto “Approvazione documento unico di  programmazione  
2019/2023, annualità 2019, presa d’atto del perimetro di consolidamento del Bilancio  
consolidato  2018,  e  approvazione  Bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  e  
allegati obbligatori”;

- Deliberazione della Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 1 del 10.01.2019 
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021,  
del  Piano della performance 2019/2021, dell’elenco degli  obiettivi  dirigenziali  anno  
2019  e  degli  obiettivi  strategici  annuali  per  la  destinazione  di  risorse  variabili  al  
"Fondo risorse decentrate" ai sensi dell’art. 67, comma 5 B), del CCNL 21/05/2018”;

-  Convenzione Rep. URF  n. 355 del 28.04.2016 fra i  Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina,  per  il  conferimento  all'Unione  della  Romagna  Faentina  delle  funzioni  di 
Stazione Appaltante;

- Convenzione Rep. URF n. 458 del 28.12.2017 fra i  Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione dei servizi e funzioni amministrative trasversali 
e per la costituzione dell'ufficio comune di avvocatura, a far data dal 01.01.2018;

- Convenzione Rep. URF n. 390 del 23.12.2016 fra i  Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna 
Faentina, per il conferimento all'Unione delle funzioni dei Lavori Pubblici;

-  determinazione a contrattare del Dirigente del Settore Lavori  Pubblici  dell'Unione 
della Romagna Faentina n. 1726 del 12.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il  progetto del servizio in oggetto ed è stata attivata la procedura 
negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 da esperirsi 
mediante  RdO  sulla  piattaforma  MEPA gestita  da  Consip  S.p.A.  aperta  a  tutti  gli 
operatori economici iscritti alla piattaforma ed abilitati al bando “Servizi”, categoria 
“Servizi  di  supporto  specialistico”  per  l'affidamento  dell'appalto  in  oggetto  da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
L'oggetto  dell'appalto  riguarda  l'affidamento  di  tutte  le  attività  inerenti  alla 
sorveglianza  sanitaria,  finalizzate  alla  tutela  dello  stato  di  salute  e  sicurezza  dei 
dipendenti dell'Unione della Romagna Faentina in relazione all'ambiente di lavoro, ai 
fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento dell'attività lavorativa, di 
cui agli  art. 25, 38, 39 e 41 del D.Lgs. n. 81/2008, nonché la nomina del Medico 
Competente che deve effettuare la sorveglianza sanitaria, la redazione del Piano di 
Sorveglianza Sanitaria e alla sua successiva attuazione e aggiornamento.
Trattasi di servizio di natura intellettuale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 9



La  descrizione  del  servizio,  le  modalità  di  esecuzione  delle  prestazioni  ed  attività 
richieste e le obbligazioni a carico sono illustrate nel Capitolato speciale.
Non  è  ammesso  il  subappalto  secondo  quanto  previsto  dall'art.  15  del  Capitolato 
speciale.
Il conseguente contratto avrà durata di anni 2 con decorrenza dalla data della sua 
sottoscrizione. Al raggiungimento della scadenza prevista, il contratto cesserà di diritto 
senza necessità di alcun preavviso o disdetta. É facoltà dell’Unione della Romagna 
Faentina procedere al rinnovo del contratto per analogo periodo (ulteriori 2 anni) alle 
medesime  condizioni  contrattuali  ed  economiche,  a  seguito  di  istruttoria  tecnico 
economica riportante analitica motivazione con la quale il committente darà conto e 
chiarirà le ragioni e gli elementi che conducono al rinnovo.
E’ comunque vietato il rinnovo tacito.
L’esecutore, a richiesta dell’Unione, è comunque tenuto ad assicurare la continuità del 
servizio  per  un  massimo  di  sei  mesi  oltre  la  scadenza  contrattuale,  qualora  non 
fossero ancora concluse le procedure per un nuovo affidamento.
L’importo annuo a base di gara è stato determinato in € 29.340,00 (escluso IVA di 
legge se dovuta).
Il Valore annuale è così suddiviso:
•  €  26.340,00  (esente  IVA ai  sensi  dell'art.  10,  punto  18  del  DPR  633/72)  per 
redazione, attuazione e gestione PSS, visite mediche ed esami specialistici;
•  €  3.000,00  (oltre  IVA  22%)  come  quota  forfait  per  la  gestione  del  piano  di 
sorveglianza e servizio di segreteria.
L’importo degli oneri per la sicurezza per rischi interferenziali (DUVRI) non soggetti a 
ribasso è pari a € 00,00 per l'intera durata biennale dell'appalto.
Il valore complessivo massimo del contratto, incluso l’eventuale rinnovo e proroga, ai 
sensi dell'art.3 del Capitolato speciale (oneri da interferenza (DUVRI) pari a 00,00), è 
stimato in € 132.030,00.
L’importo a base di gara è stato determinato quale  importo presuntivo ed è stato 
disposto  che  il  corrispettivo  sia  determinato  dal  ribasso  unico  percentuale  offerto 
dall’operatore economico in sede di gara che sarà applicato su tutti i prezzi unitari 
indicati nel documento di gara denominato "Tariffario".
L’Unione, in relazione alle necessità sanitarie, si riserva la facoltà di utilizzare in tutto o 
in  parte  l’importo  annuale  indicato  alle  medesime condizioni  economiche  risultanti 
dall’offerta  e,  pertanto,  esso  deve essere  inteso  come cifra  massima annuale  che 
l’Unione  potrà  corrispondere  senza  che  l’esecutore  possa  sollevare  eccezioni  e/o 
pretendere indennità alcuna o far valere il diritto alla risoluzione del contratto.
Per  tutta  la  sua  durata,  l'appalto non è soggetto ad alcuna revisione  annuale  del 
prezzo.

-  in  esecuzione  della  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 1726 del 12.07.2019, è stata attivata RdO n. 
2353165 attraverso la piattaforma di  e-procurement per le amministrazioni MEPA e 
con  lettera  invito  del  22.07.2019,  Prot.  n.  55729/2019,  sono  stati  invitati  alla 
procedura negoziata tutti gli operatori economici iscritti al MEPA e abilitati al bando 
“Servizi”, categoria “Servizi di supporto specialistico”.

-  con  la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  dell’Unione  della 
Romagna  Faentina  n.  2269  del  21.09.2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata 
nominata  la  Commissione  giudicatrice  delle  offerte  pervenute  nella  procedura  in 
oggetto.

Motivi del provvedimento

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 9



- Dato atto che, come risulta dal verbale Prot. n. 76465/2019 della seduta pubblica del 
10.09.2019 di apertura dei plichi informatici contenenti le offerte, entro il 30.08.2019, 
termine  stabilito  dalla  lettera  invito  per  la  presentazione  delle  offerte,  risultano 
pervenute n. 2 offerte dai seguenti soggetti:
1. Giama e Partners S.r.l.  (Cod.  Fisc.  02338560390) con sede legale  a Faenza 

(RA), Via Galilei, 2;
2. Ausilio  S.p.A.  (Cod.  Fisc.  01632671200)  con sede legale  a  Imola  (BO),  Via 

Molino Rosso, 3/3A.

-  Dato atto che nella  medesima seduta pubblica  del  10.09.2019,  come risulta dal 
verbale  Prot.  n.  76465/2019,  è  stato  attivato  soccorso  istruttorio  nei  confronti  di 
entrambi gli operatori economici concorrenti;

-  Dato atto che, all’esito dell’attivazione dei soccorsi istruttori, nella seduta pubblica 
del 10.10.2019, come risulta dal verbale Prot. n. 81940/2019, entrambi i soggetti che 
hanno presentato offerta sono stati ammessi alla procedura di gara.

- Considerato che, come risulta dal verbale della seduta di apertura delle buste virtuali 
contenenti le offerte tecniche del 05.11.2019 (Prot. n. 87214/2019) e dal verbale di 
valutazione  delle  offerte  tecniche  del  05.11.2019  (Prot.  n.  87215/2019),  la 
Commissione  Giudicatrice,  nominata  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore 
Lavori  Pubblici  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  2269  del  21.09.2019,  ha 
provveduto  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  e  all’attribuzione  dei 
punteggi, tenendo conto dei criteri valutativi e delle modalità di valutazione precisati 
nella lettera invito.

- Considerato che, come risulta dal verbale Prot. n. 89607/2019 della seduta pubblica 
del  07.11.2019,  si  è  proceduto  all'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte 
economiche e la Commissione Giudicatrice ha constatato che la società Ausilio S.p.A. 
di Imola (BO) ha presentato  l'offerta economicamente più vantaggiosa,  ottenendo il 
punteggio complessivo di punti 98/100, di cui 68/70 per l'elemento qualitativo e 30/30 
per l'elemento economico. Il  ribasso unico percentuale  offerto dalla  società  Ausilio 
S.p.A. da applicare su tutti i prezzi unitari indicati nel documento di gara denominato 
"Tariffario" (IVA, se dovuta, esclusa), con un numero di decimali massimo di 2 è di 
32,12%.

- Considerato che, come risulta dal referto del 02.12.2019, Prot. n. 93197/2019, il 
RUP ha proposto l’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della società 
Ausilio S.p.A. di Imola (BO), ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016.

- Dato atto che, come previsto dalla lettera invito si è proceduto alla verifica, con esito 
positivo, del possesso da parte della società Ausilio S.p.A. di Imola (BO) dei requisiti di 
capacità tecnica e idoneità professionale dichiarati ai fini della partecipazione.

- Dato atto che nei confronti della  società  Ausilio S.p.A. di Imola (BO) sono state 
concluse con esito positivo le verifiche presso le Pubbliche Amministrazioni  che, ai 
sensi della  normativa vigente, sono competenti  per il  rilascio  delle  certificazioni  in 
ordine al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 dichiarati e non documentati in sede di gara.

- Appurato che sussistono tutti gli elementi, previsti dalla lettera invito, per procedere 
all’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  alla  società  Ausilio  S.p.A.  (Cod.  Fisc. 
01632671200) con sede legale a Imola (BO), Via Molino Rosso, 3/3A.

-  Verificata  la  disponibilità  esistente  sull'apposito  stanziamento  del  capitolo  di 
competenza sul Bilancio dell'Unione della Romagna Faentina.

- Preso atto di quanto previsto dall'art.  9 del  D.L. 1.7.2009 n. 78, che impone al 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 9



preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

-  Tenuto  conto  della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  Responsabile  del  Servizio  in 
ordine  alla  regolarità  del  presente  provvedimento,  come  risultante  dal  visto 
sottoscritto con firma digitale che compone il presente atto dirigenziale.

- Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni.

- Visto l'art. 28 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell'Unione della Romagna Faentina.

-  Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  12  del  27.12.2018  relativo  al 
conferimento dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura.

-  Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse personale diretto.

- Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 
2019 avverrà entro il 31 dicembre 2019;

DETERMINA

1. di  approvare,  per quanto indicato in premessa, il  verbale di apertura della 
busta contenente la documentazione amministrativa del 10.09.2019 (Prot. n. 
76465/2019),  il  verbale  contenente  l’assunzione  delle  determinazioni 
sull’ammissione/esclusione  degli  operatori  economici  del  10.10.2019 (Prot. 
Prot. n. 81940/2019), il verbale  di apertura delle buste virtuali contenenti le 
offerte tecniche del 05.11.2019 (Prot. n. 87214/2019), il verbale di valutazione 
delle  offerte  tecniche  del  05.11.2019 (Prot.  n.  87215/2019)  e il  verbale  di 
apertura delle offerte economiche del 07.11.2019 (Prot. n. 89607/2019);

2. di aggiudicare, per tutti i motivi esposti in premessa, la procedura negoziata ai 
sensi dell'art.  36 comma 2, lett.  b) D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del 
servizio in oggetto, alla società  Ausilio S.p.A. (Cod. Fisc.  01632671200) con 
sede legale  a Imola (BO),  Via Molino Rosso, 3/3A, in  quanto ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa avendo ottenuto complessivamente il 
punteggio  di  98/100,  di  cui  68/70  per  l'elemento  qualitativo  e  30/30  per 
l'elemento  economico,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  tecnica  ed economica 
dalla  stessa  presentata  in  sede  di  gara,  con    decorrenza  dalla  data  di 
sottoscrizione  del  contratto per  due anni,  salva la  facoltà  per l’Unione della 
Romagna Faentina di procedere al rinnovo del contratto per analogo periodo, 
per  l'importo  annuo  netto  offerto  di  €  19.915,99  (IVA  esclusa),  di  cui  € 
17.879,59 (esente  IVA ai  sensi  dell'art.  10,  punto 18 del  DPR 633/72) per 
redazione, attuazione e gestione PSS, visite mediche ed esami specialistici ed € 
2.036,40  (oltre  IVA  22%)  come  quota  forfait  per  la  gestione  del  piano  di 
sorveglianza e servizio di segreteria, per l’importo complessivo con riferimento 
alla durata biennale del contratto di    € 39.831,98   (IVA esclusa), tenuto conto 
che gli  oneri della  sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti  a ribasso 
sono pari a € 0,00;

3. di finanziare ed impegnare la somma di € 30,00, quale contributo a favore 
dell'Autorità  Nazionale  anticorruzione  (ANAC), come  puntualmente  ed 
analiticamente indicato nel prospetto Allegato “A”, parte integrante e sostanziale 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 9



del presente atto, con imputazione e a carico del capitolo 8120/360, Titolo 1, 
Missione  1,  Programma  10,  Macroaggregato  3  del  Bilancio  pluriennale 
2019/2021 – Annualità 2019 dell'Unione della Romagna Faentina;

4. di  finanziare ed  impegnare la  somma di  € 40.728,00 (€ 35.759,18 + € 
4.072,80 + IVA 22%), quale corrispettivo del servizio per la durata biennale del 
contratto, in favore della società  Ausilio S.p.A. (Cod. Fisc. 01632671200) con 
sede  legale  a  Imola  (BO),  Via  Molino  Rosso,  3/3A, come  puntualmente  ed 
analiticamente indicato nel prospetto Allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, e di seguito dettagliato:
a. la somma di € 20.364,00 (IVA inclusa), quale corrispettivo annuale per il 

servizio riferito all’annualità 2020, con imputazione e a carico del capitolo 
8120/360,  Titolo  1,  Missione  1,  Programma  10,  Macroaggregato  3  del 
Bilancio pluriennale 2019/2021 – Annualità 2020 dell'Unione della Romagna 
Faentina;

b. la somma di € 20.364,00 (IVA inclusa), quale corrispettivo annuale per il 
servizio riferito all’annualità 2021, con imputazione e a carico del capitolo 
8120/360,  Titolo  1,  Missione  1,  Programma  10,  Macroaggregato  3  del 
Bilancio pluriennale 2019/2021 – Annualità 2021 dell'Unione della Romagna 
Faentina;

5. di dare atto che, per la gestione del servizio nel caso dell’eventuale rinnovo ai 
sensi  dell’art.  3  del  Capitolato  speciale,  si  terrà  conto  nella  formazione  dei 
bilanci comprendenti tali annualità e con successivo/i atto/i del Dirigente del 
Settore competente verranno assunti i relativi impegni di spesa;

6. di  comunicare  al  soggetto  affidatario  la  presente  determinazione  ai  sensi 
dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto del rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

8. di precisare che, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici interverrà in rappresentanza dell'Unione della Romagna 
Faentina al perfezionamento di quanto determinato con il presente atto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

10. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del  Dirigente del Settore Finanziario,  o di  suo sostituto o delegato,  ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lì, 09/12/2019 IL DIRIGENTE
BARCHI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 9



Foglio1

Pagina 1

Prospetto allegato1

Impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Unione della Romagna Faentina

Anno di imputazione

Oggetto e motivazione Titolo CIG/CUP Incarichi ***

1 1 10 3 8120/360 ANAC € 30,00 31/12/19 ESENTE NO NO NO 

1 1 10 3 8120/360 € 20.364,00 € 20.364,00 30 GG.D.F. 79646973E3 MEPA NO NO NO 

Totale € 30,00 € 20.364,00 € 20.364,00

Ing. Patrizia Barchi

NOTE ALLA COMPILAZIONE

* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE – INFERIORE CINQUEMILA EURO

rispettando le procedure di acquisto di beni/servizi previste dalla norma vigente e dal vigente regolamento dell'ente.

** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità; 6 - noleggi e spese per autovetture; 

*** indicare uno o più tra i seguenti codici: R – se si tratta di incarico soggetto a parere revisori; C – se si tratta di incarico da inviare alla corte dei conti;

A – se si tratta di incarico da inviare all'anagrafe delle prestazioni

Missio
ne

Progra
mma

Macroa
ggrega

to

Capitolo/
Articolo

Creditore 
(denominazione e 

sede)

Importo 
2019

Importo 
2020

Importo 
2021

Scadenza del 
pagamento

Centrali di 
committenza*

Impegno 
monitorato 
L.78/2010 e 

s.m.i. **

Bene da 
inserire in 
inventario 
beni mobili 

(SI/NO)

Affidamento dell’appalto 
di servizio di sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori 
esposti a rischi – 
Contributo a favore di 
ANAC 

EXTRA 
TIPOLOGIA 
NON 
RILEVABILE

Affidamento dell’appalto di 
servizio di sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori 
esposti a rischi

AUSILIO S.p.A. con 
sede legale in Via 
Molino Rosso, 3/3A a 
Imola (BO), Cod. Fisc. 
01632671200

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Scegliendo il codice EXTRA OFFERTA MIGLIORE si da atto dell'osservanza dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni consip/intercent e del mepa/mepa intercent come limiti massimi,

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 9



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2019 / 8194
del DIREZIONE SUA

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DI SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI LAVORATORI ESPOSTI 
A RISCHI - CIG: 79646973E3 - AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio 

richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benchè la funzione sia stata conferita.

con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  attesta  l'assenza  di  qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.)

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

PESCI CARLOTTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 9



UNITA CONTRATTI- GARE

DETERMINAZIONE n. 3227 / 2019

OGGETTO: UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36,  COMMA  2,  LETT. B),  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DI SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI LAVORATORI ESPOSTI 
A RISCHI - CIG: 79646973E3 - AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del bilancio  dell’Unione della Romagna Faentina
Anni di imputazione 2019-2020-2021

Capitolo 8120/360

Creditore Autorità nazionale anticorruzione 

Importo € 30,00 – Imp. n. 3121/2019

Capitolo 8120/360

Creditore Ausilio spa Imola 

Importo 2020 € 20.364,00 – Imp. n. 157/2020

Importo 2021 € 20.364,00 – Imp. n. 49/2021

Lì, 12/12/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RANDI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 9


